Договор №_________________
«___»_______________2011 года

р.п. Кольцово

Новосибирской области

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» (ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Сергеева Александра Николаевича, действующего на основании Устава с одной Стороны, и _______________ (____________), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________, действующего на основании ____________ с другой Стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) на основании ____________________________________________ о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по установке (замене), а также эксплуатации/обслуживанию приборов учета энергетических ресурсов используемых Заказчиком (далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплатить Услуги на условиях настоящего Договора.

1.2. Перечень приборов учета энергетических ресурсов используемых Заказчика изложен в Спецификации (Приложение № 1 к Договору), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. В объем услуг по эксплуатации/обслуживанию приборов учета энергетических ресурсов, оказываемых Исполнителем Заказчику по настоящему договору, включаются:

1.3.1. Оценка текущего технического состояния приборов учета энергетических ресурсов (не реже _____________);

1.3.2. Обеспечение поверки приборов учета энергетических ресурсов с периодичностью ________________________;

1.3.3. Ремонт или замена неисправного либо не прошедшего поверку прибора учета энергетических ресурсов;

1.3.4. Приведение узла учета энергетических ресурсов в соответствие с действующими техническим и метрологическим требованиям;

1.3.5. Обеспечение внеочередной поверки приборов учета энергетических ресурсов (по заявке Заказчика) с одновременной оценкой технического состояния узла.
1.4. Гарантийный срок на оказанные Исполнителем услуги устанавливается ______________ с момента подписания Заказчиком Акта о приемке оказанных услуг.
2. Срок и место ОКАЗАНИЯ услуг
2.1. Услуги, по установке (замене), а также эксплуатации/обслуживанию приборов учета энергетических ресурсов используемых Заказчиком, должны быть оказаны в следующие сроки:

2.1.1. начало оказания Услуг – не позднее «__» _________ 201_ года;

2.1.2. окончание оказания Услуг – не позднее «__» _________ 201_ года.
2.2. Услуги по эксплуатации/обслуживанию приборов учета энергетических ресурсов используемых Заказчиком оказываются с момента ввода в эксплуатацию таких приборов и до истечения срока действия настоящего договора.

2.3. Момент ввода приборов учета в эксплуатацию, начала обслуживания приборов при эксплуатации определяется датой подписания заказчиком Акта о приемке оказанных услуг.
2.4. Место оказания Услуг определяется местом нахождения прибора учета согласно Спецификации (Приложение № 1).

3. Порядок приемки ОКАЗАННЫХ услуг
3.1. По завершении оказания услуг по установке или замене приборов учета энергетических ресурсов Исполнитель составляет и передает Заказчику 2 (два) экземпляра Акта о приемке оказанных услуг, подписанных со стороны Исполнителя.
3.2. Заказчик в 10-дневный (десятидневный) срок со дня предоставления Акта о приемке оказанных услуг обязан подписать такой Акт и передать один экземпляр Исполнителю, либо представить мотивированный отказ от приемки Услуг.
3.3. С периодичностью ______________ в сроки _____________________ предоставлять Заказчику Акт о приемке оказанных услуг по эксплуатации/обслуживании прибора учета.

3.4. В случае досрочного оказания Услуг Заказчик вправе досрочно принять и оплатить Услуги при наличии финансовых средств.
3.5. Заказчик вправе предъявить Исполнителю требования, связанные с недостатками оказанных Услуг, обнаруженными в пределах двух лет с момента подписания Сторонами Акта о приемке оказанных услуг.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И Порядок расчетов

4.1. Цена Договора и валюта платежа устанавливаются в российских рублях.
4.2. Стоимость оказываемых Услуг по установке/замене прибора учета составляет ______________  рублей (прописью рублей цифрами копеек), в том числе НДС ___%.
4.3. Стоимость услуг по обслуживанию прибора учета составляет ____________________ руб. в ____________________ (период: месяц, квартал).
4.4. Цена Договора включает в себя все налоги, все таможенные, все транспортные и иные расходы, связанные с оказанием Услуг, расходы по приобретению материалов, необходимых для оказания Услуг, все иные расходы.

4.5. Цена Договора является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения. Цена Договора может быть снижена по соглашению Сторон без изменения предусмотренных Договором объема Услуг и иных условий исполнения Договора.
4.6. Оплата оказанных Услуг по настоящему Договору производится в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании Акта о приемке оказанных Услуг.
4.7. Порядок расчетов по настоящему Договору:

4.7.1. аванс в размере __% от Цены Договора оплачивается Заказчиком в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем счета на аванс;

4.7.2. окончательный расчет в размере __% от Цены Договора производится Заказчиком в течение 30 (тридцати) рабочих дней после подписания Сторонами Акта о приемке оказанных Услуг и предоставления счета-фактуры и (или) счета.

ЛИБО:

4.7.3. расчет по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 30 (тридцати) рабочих дней после подписания Сторонами Акта о приемке оказанных Услуг и предоставления счета-фактуры и (или) счета.
4.8. Превышения Исполнителем содержания, объемов и стоимости Услуг, установленных Договором, Заказчиком не принимаются и не оплачиваются.
5. Права и обязанности сторон

5.1. Исполнитель имеет право:

5.1.1. Получить оплату за оказанные Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.1.2. Требовать документацию, необходимую для оказания Услуг.
5.2. Обязанности Исполнителя:

5.2.1. Оказать все Услуги в объеме и в сроки в соответствии с условиями предусмотренными настоящим Договором.
5.2.2. Обеспечить ввод установленного прибора учета в эксплуатацию.

5.2.3. Обеспечить выполнение работ из своих материалов, своими силами и средствами.
5.2.4. Обеспечивать периодический осмотров приборов учета, проверки исправности приборов учета при эксплуатации с периодичностью: _________________.

5.2.5. По факту оказания услуг по установке (замене) прибора учета представить Заказчику Акт о приемке оказанных услуг и счет на оплату.

5.2.6. С периодичностью _____________________ в сроки _____________________ предоставлять Заказчику Акт о приемке оказанных услуг по обслуживанию приборов учета.
5.2.7. Обеспечивать качество всех оказываемых Услуг и используемых материалов. Сведения обо всех процедурах и документы о соответствии качества должны предоставляться Заказчику в порядке информирования до начала каждой стадии оказания Услуг. Каждый предоставляемый Заказчику технический документ должен сопровождаться заверенным подписью свидетельством утверждения его самим Исполнителем.

5.2.8. Не передавать оригиналы или копии документов, полученные от Заказчика, третьим лицам.

5.2.9. В срок, согласованный Сторонами, устранять дефекты и недоделки, выявленные при приемке Услуг.
5.2.10. По приглашению Заказчика принимать участие в проводимых им совещаниях для обсуждения вопросов, связанных с оказанием Услуг.
5.3. Права Заказчика:

5.3.1. В любое время проверять ход выполнения и качество Услуг, оказываемых Исполнителем, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

5.4. Обязанности Заказчика:

5.4.1. Оплатить Услуги в установленный срок в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.4.2. Предоставить Исполнителю имеющуюся у Заказчика документацию, необходимую для оказания Услуг.
5.4.3. Обеспечивать доступ к приборам учета работникам Исполнителя, а также к месту их установки (замены).
5.4.4. Заказчик обязуется информировать Исполнителя о планируемых изменениях в состоянии сетей и энергопринимающего оборудования Заказчика, способных повлиять на возможность исполнения договора Исполнителем, а также на работу прибора учета. Информирование должно осуществляться не позднее ________________ до наступления указанных изменений.
6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае нарушения Заказчиком оплаты оказанных Исполнителем услуг Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в соответствии со ст. 395 ГК РФ.
7. обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

7.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимают такие обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных Сторонам, включая, но, не ограничиваясь, следующими: пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, запрещение властей, террористический акт, при условии, что эти обстоятельства оказывают воздействие на оказание обязательств по Договору и подтверждены соответствующими уполномоченными органами.

7.3. Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно информировать другую Сторону о случившемся и его причинах. Если от Стороны не поступает иных письменных уведомлений, другая Сторона продолжает выполнять свои обязательства по Договору, насколько это целесообразно, и ведет поиск альтернативных способов оказания Договора, не зависящих от обстоятельств непреодолимой силы.

7.4. Если, по мнению Сторон, исполнение настоящего Договора может быть продолжено в порядке, действовавшем до возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, которое необходимо для учета действия этих обстоятельств и их последствий.
8. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение изменений в настоящий Договор осуществляется в соответствии с действующим законодательством по соглашению обеих Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.
8.2. Расторжение Договора допускается исключительно по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
8.3. Все споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Договора, решаются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Новосибирской области.
8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.6. Настоящий Договор составляется на русском языке.
8.7. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

8.7.1. _____________ (Приложение № 1 к Договору).
9. Адреса и реквизиты Сторон
	Заказчик:

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»

630559, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово

тел./факс: (383) 336-72-04 / 336-74-09

ИНН/КПП 5433161342/543301001

УФК по Новосибирской области

(ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор», л/с 03511531180)
р/с 40105810100000010001 (БД, БД «Аренда»)

р/с 40503810300001000001 (ПД)
БИК 045004001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области, г. Новосибирск
Подписи Сторон:

Заказчик:

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
________________ А.Н. Сергеев
        М.П.
	Исполнитель:

Исполнитель:
________________ ____________

        М.П.

PAGE
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Страница 4 из 4